РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30.11.2016 г. № 5-349
г. Трубчевск

Об утверждении Положения о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Трубчевского муниципального района

В соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Брянской области от 29.12.2015 г. № 151-З "О социальном партнерстве в сфере труда в Брянской области", Уставом Трубчевского муниципального района в новой редакции, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:
1. Утвердить прилагаемое Положение о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Трубчевского муниципального района.
2. Признать утратившим силу решение Трубчевского районного Совета народных депутатов от 29.03.2013 г. № 4-626 «Об утверждении Положения о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Трубчевского муниципального района».
[bookmark: Par71]3. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района и разместить на официальных сайтах органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района.
4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по нормотворчеству и постоянный комитет по социальным вопросам Трубчевского районного Совета народных депутатов.

Глава Трубчевского
муниципального района                                                                        С.В. Ященко

Утверждено
решением Трубчевского районного
Совета народных депутатов
от 30.11.2016г. № 5-349

Положение
о территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории Трубчевского муниципального района

Статья 1. Состав и правовая основа деятельности комиссии
1. Территориальная трехсторонняя комиссия по регулированию социально-трудовых отношений на территории Трубчевского муниципального района (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом системы социального партнерства в Трубчевском муниципальном районе. Комиссия формируется из территориальных объединений профсоюзов, территориальных объединений работодателей и администрации Трубчевского муниципального района, которые образуют соответствующие стороны комиссии.
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Брянской области от 29.12.2015 № 151-З "О социальном партнерстве в сфере труда в Брянской области" и другими законами Брянской области, настоящим Положением и иными нормативными актами Трубчевского  муниципального района.
Статья 2. Принципы и порядок формирования Комиссии
1. Комиссия формируется на принципах добровольности, паритетности, равноправия сторон.
2. Представительство территориальных объединений профсоюзов, территориальных объединений работодателей и администрации Трубчевского муниципального района в составе сторон Комиссии определяется каждым из них самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации и Брянской области, регулирующим их деятельность, и уставами (положениями) соответствующих объединений.
3. Утверждение и замена представителей территориальных объединений профсоюзов и территориальных объединений работодателей в Комиссии производятся в соответствии с решениями органов указанных объединений, утверждение и замена представителей администрации Трубчевского муниципального района - в соответствии с распоряжением администрации Трубчевского муниципального района.
4. Представители сторон являются членами Комиссии. Количество членов Комиссии от каждой из сторон составляет 3 человека.
5. Спорные вопросы, касающиеся представительства территориальных объединений профсоюзов и территориальных объединений работодателей в Комиссии, разрешаются на совещаниях представителей указанных объединений или в суде.
Статья 3. Основные цели и задачи Комиссии
1. Основными целями Комиссии являются регулирование социально – трудовых отношений и согласование социально – экономических интересов сторон.
2. Основными задачами Комиссии являются:
1) ведение коллективных переговоров и подготовка проекта территориального соглашения между территориальными объединениями профсоюзов, территориальными объединениями работодателей и администрации Трубчевского муниципального района;
2) содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений на территориальном уровне;
3) обсуждение проектов нормативных правовых актов Трубчевского муниципального района в сфере социально-трудовых отношений, программ Трубчевского муниципального района в сфере труда, охраны труда, занятости населения, миграции рабочей силы, социального обеспечения;
4) согласование позиций сторон по вопросам социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений;
5) рассмотрение по инициативе сторон вопросов, возникающих в ходе выполнения территориальных соглашений;
6) распространение опыта социального партнерства;
7) информирование отраслевых, профессиональных, территориальных и иных комиссий по регулированию социально-трудовых отношений о деятельности Комиссии;
8) организация контроля за выполнением территориальных соглашений и коллективных договоров;
9) обеспечение равноправного сотрудничества объединений профессиональных союзов, объединений работодателей, администрации Трубчевского муниципального района при выработке общих принципов регулирования социально-трудовых отношений.
Статья 4. Полномочия Комиссии
1. Основными полномочиями Комиссии являются:
1) подготовка проекта и заключение территориального соглашения;
2) осуществление контроля за выполнением соглашений и коллективных договоров;
3) обсуждение проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Трубчевского муниципального района по вопросам социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений;
4) согласование позиций сторон по вопросам социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений;
5) участие в разрешении конфликтных ситуаций и коллективных трудовых споров;
6) взаимодействие с областной трехсторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений.
Статья 5. Порядок принятия решения Комиссии
1. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии, присутствующих на заседании от каждой из сторон.
2. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, вправе требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии.
Статья 6. Координатор Комиссии
1. Координатор Комиссии назначается главой администрации Трубчевского муниципального района. Координатор Комиссии не является членом Комиссии.
2. Координатор Комиссии:
1) организует деятельность Комиссии, председательствует на ее заседаниях;
2) утверждает состав рабочих групп;
3) оказывает содействие в согласовании позиций сторон;
4) подписывает планы работы и решения Комиссии;
5) руководит секретариатом Комиссии;
6) запрашивает у территориальных объединений профсоюзов, территориальных объединений работодателей и администрации Трубчевского муниципального района информацию о заключаемых и заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно - договорного регулирования социально-трудовых отношений, организации деятельности отраслевых (межотраслевых) и иных комиссий по регулированию социально-трудовых отношений;
7) приглашает для участия в работе Комиссии представителей территориальных объединений профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей и администрации Трубчевского муниципального района, не являющихся членами Комиссии, а также ученых и специалистов, представителей других организаций;
8) направляет по согласованию с территориальными объединениями профессиональных союзов, территориальными объединениями работодателей и администрации Трубчевского муниципального района, членов Комиссии для участия в проводимых указанными объединениями и органами заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;
9) проводит в пределах своей компетенции в период между заседаниями Комиссии консультации с координаторами сторон по вопросам, требующим принятия оперативных решений;
10) информирует главу администрации Трубчевского муниципального района, администрацию Трубчевского муниципального района о деятельности Комиссии;
11) информирует Комиссию о мерах, принимаемых главой администрации Трубчевского муниципального района, администрацией Трубчевского муниципального района, в области социально-трудовых отношений.
3. Координатор Комиссии не вмешивается в деятельность сторон и не принимает участия в голосовании.
Статья 7. Координаторы сторон
1. Деятельность каждой из сторон организует координатор стороны.
2. Координаторы сторон являются членами Комиссии.
3. Координаторы сторон, представляющих территориальные объединения профессиональных союзов и территориальные объединения работодателей, избираются указанными сторонами.
4. Координатор стороны, представляющей администрацию Трубчевского муниципального района, назначается главой администрации Трубчевского муниципального района.
5. Координатор каждой из сторон по ее поручению вносит координатору Комиссии предложения по проектам планов работы Комиссии, повесткам ее заседаний, персональному составу представителей стороны в рабочих группах, информирует Комиссию об изменениях персонального состава стороны, организует совещания представителей стороны в целях уточнения их позиций по вопросам, внесенным на рассмотрение Комиссии.
6. Координатор каждой из сторон по ее поручению вправе вносить координатору Комиссии предложение о проведении внеочередного заседания Комиссии. В этом случае координатор Комиссии обязан созвать заседание Комиссии в течение двух недель со дня поступления указанного предложения.
7. Координатор каждой из сторон приглашает для участия в работе Комиссии соответственно представителей территориальных объединений профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей и администрации Трубчевского муниципального района, не являющихся членами Комиссии, а также ученых и специалистов, представителей других организаций.
8. Координаторы сторон, представляющих территориальные объединения профессиональных союзов и территориальные объединения работодателей, приглашаются на заседания комиссий администрации Трубчевского муниципального района при рассмотрении вопросов регулирования социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений.
Статья 8. Член Комиссии
1. Член Комиссии имеет право:
1) знакомиться с соответствующими международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Брянской области и Трубчевского муниципального района, информационными и справочными материалами;
2) в соответствии с поручениями Комиссии обращаться в территориальные объединения профессиональных союзов, территориальные объединения работодателей и администрацию Трубчевского муниципального района и получать письменный ответ по существу поставленных вопросов.
Статья 9. Организация и порядок обеспечение деятельности Комиссии
1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы и с учетом необходимости оперативного решения возникающих неотложных вопросов.
2. Заседание комиссии правомочно при наличии не менее половины членов комиссии от каждой из сторон.
3. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляется администрацией Трубчевского муниципального района.
4. Для организационного обеспечения деятельности Комиссии выбирается секретарь Комиссии.
5. Секретарь Комиссии осуществляет свою деятельность в соответствии с решениями Комиссии и поручениями координатора Комиссии.
6. Секретарь Комиссии обеспечивает:
а) подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии и ее рабочих групп;
б) проведение консультаций с отраслевыми органами администрации Трубчевского муниципального района по вопросам, связанным с разработкой и реализацией социально-экономической политики;
в) внесение в администрацию Трубчевского муниципального района в согласованном с ними порядке разработанных Комиссией предложений о принятии нормативных правовых актов администрации Трубчевского муниципального района в области социально-трудовых отношений;
г) взаимодействие Комиссии с отраслевыми органами администрации Трубчевского муниципального района в ходе коллективных переговоров и подготовки проекта территориального соглашения между территориальными объединениями профессиональных союзов, территориальными объединениями работодателей и администрацией Трубчевского муниципального района и иных соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения, по реализации указанных соглашений;
д) проведение консультаций координатора Комиссии с координаторами сторон в период между заседаниями Комиссии по вопросам, требующим принятия оперативных решений;
е) по поручению координатора Комиссии подготовку информации о деятельности Комиссии для главы администрации Трубчевского муниципального района и администрации Трубчевского муниципального района;
ж) взаимодействие Комиссии с территориальными объединениями профессиональных союзов, территориальными объединениями работодателей и администрацией Трубчевского муниципального района при подготовке и проведении совещаний, конференций, конгрессов и семинаров по вопросам социально-трудовых отношений и социального партнерства в согласованном с организаторами указанных мероприятий порядке;
и) работу Комиссии по подготовке и заключению территориального соглашения.
Кроме того, секретарь  Комиссии на основании поручений Комиссии:
а) запрашивает в отраслевых органах администрации Трубчевского муниципального района, работодателей и (или) профессиональных союзов информацию о заключаемых и заключенных соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций Комиссии по развитию коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений;
б) запрашивает в отраслевых органах администрации Трубчевского муниципального района информацию о социально-экономическом положении в Трубчевском муниципальном районе, необходимую для ведения переговоров и подготовки проекта территориального соглашения и организации контроля за его выполнением, нормативные правовые акты администрации Трубчевского муниципального района, а также проекты нормативных правовых актов  администрации в области социально-трудовых отношений;
в) приглашает для участия в работе Комиссии представителей территориальных объединений профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей и администрации Трубчевского муниципального района, не являющихся членами Комиссии, а также ученых, специалистов и представителей других организаций;
г) подготавливает информацию о ходе выполнения принятых Комиссией решений;
д) получает нормативные правовые акты по вопросам регулирования социально-трудовых отношений и организует работу с документами в Комиссии в соответствии с порядком, установленным в администрации Трубчевского муниципального района.
7. Для проведения заседаний Комиссии в администрации Трубчевского муниципального района в установленном порядке предоставляется соответствующее помещение.